B. O. UFPE, RECIFE V. 55
Nº 046

ESPECIAL

PÁG.

01 - 03
25 DE MAIO DE 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- PORTARIA NORMATIVA Nº 13, DE 22 DE MAIO DE 2020

Cria a Unidade Organizacional Secretaria de Programas de Educação Aberta e à Distância -

SPREAD.............................................................................................................................. ....................

01

02- CHAMADA PÚBLICA INTERNA – DIRETORIA DE INOVAÇÃO - RETIFICAÇÃO

Seleção de propostas para o programa de incubação e formação de startups e acesso ao polo

tecnológico da UFPE...............................................................................................................................

01 - 02

03- PORTARIAS DE PESSOAL

 PROGEPE – Comissão - Nº 1.694/2020................................................................................................. 02

 CENTRO – CA - Nº 009/2020................................................................................................................ 03

 CENTRO – CFCH - Nº 001/2020..................................................................................................... 03

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (046 ESPECIAL): 01 - 03    25 DE MAIO DE 2020.

1

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Karla Rafaela Nascimento da Silva

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE

Edifício da Reitoria

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172

Cidade Universitária

50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971)

Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975)

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979)

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983)

Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983)

Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987)

Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991)

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995)

Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003)

Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011)

Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019)

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (046 ESPECIAL): 01 - 03    25 DE MAIO DE 2020.

1

PORTARIA NORMATIVA Nº 13, DE 22 DE MAIO DE 2020.

Ementa: Cria a Unidade Organizacional Secretaria de

Programas de Educação Aberta e à Distância - SPREAD.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições conferidas pelo Art.

33 do Estatuto da Universidade,

RESOLVE:

Art. 1ºCriar a unidade organizacional Secretaria de Programas de Educação Aberta e à Distância – SPREAD,

vinculada ao Gabinete do Reitor, com a finalidade de desenvolver, coordenar, supervisionar, assessorar e prestar

suporte técnico à execução de atividades na área de educação a distância estabelecidas no âmbito da Universidade

ou desenvolvidas em parcerias com outras instituições.

Art. 2ºEsta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da Universidade.

ALFREDO MACEDO GOMES

REITOR

GABINETE DO REITOR

DIRETORIA DE INOVAÇÃO DA UFPE

CHAMADA PÚBLICA INTERNA

SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA O PROGRAMA DE INCUBAÇÃO E FORMAÇÃO DE STARTUPS E

ACESSO AO POLO TECNOLÓGICO DA UFPE

RETIFICAÇÃO

A Diretoria de Inovação da UFPE, publica neste Boletim Especial uma retificação da Chamada Pública Interna

para a seleção de propostas para o programa de incubação e formação de startups e acesso ao polo tecnológico da

UFPE.

No item 17,

ONDE SE LÊ:

"17. Dos contatos da Diretoria de Inovação

- Telefone: (81) 2126-8600

- Grupo no WhatsApp: https://chat.whatsapp.com/EASBcSwyIDR435tdhja6eq

- E-mail: inovacao.emprendedorismo@ufpe.br

- Site: www.ufpe.br/positiva"

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (046 ESPECIAL): 01 - 03    25 DE MAIO DE 2020.

2

LEIA-SE:

"Dos contatos da Diretoria de Inovação

- Grupo no WhatsApp: https://chat.whatsapp.com/EASBcSwyIDR435tdhja6eq

- E-mail: inovacao.empreendedorismo@ufpe.br

- Site: www.ufpe.br/positiva"

Diretoria de Inovação da UFPE

PORTARIA N.º 1.694, DE 21 DE MAIO DE 2020.

RECONDUÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante Portaria

Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e

153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Reconduzir Fernando Cavalcanti de Souza, SIAPE n° 1133403, CPF: 325.851.524- 72, Philipe Aguiar Pacheco

dos Santos, SIAPE 1841261, CPF: 050.816.354-48 Joicy Barbalho Pires Penha; Matrícula SIAPE n° 1650569,

CPF 045.967.954-60, designados por meio da Portaria n.º 931, de 13 de março de 2020, publicada no Boletim

Oficial n.º 27 - Especial, de 17//03/2020, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de

Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.001529/2020-09. (Processo n.º

23076.026267/2020-25)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (046 ESPECIAL): 01 - 03    25 DE MAIO DE 2020.

3

PORTARIA 009 - CA, DE 19 DE MAIO DE 2020.

DISPENSA

O DIRETOR DO CAMPUS DO AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

(CA/UFPE), no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar membros do Colegiado do Curso de Comunicação Social do Campus do Agreste. São eles:

Diego Gouveia Moreira, siape 2243482; Amilcar Almeida Bezerra, siape 1697193; Fabiana Moraes da Silva,

2274660; Izabela Domingues da Silva, siape 2312853; Rodrigo Miranda Barbosa, siape 1108693; e Twany

Moura dos Santos (representação estudantil), CPF 033.230.323-30.

Art. 2.º – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

MANOEL GUEDES ALCOFORADO NETO

Diretor do Campus do Agreste

PORTARIA Nº 001 – CFCH, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

EMENTA: Designa Comissão

A DIRETORA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, no uso de suas atribuições

regimentais e estatutárias, de acordo com parágrafo único do artigo 38 do Regimento Geral da Universidade

Federal de Pernambuco,

RESOLVE:

DESIGNAR os membros abaixo, aprovados em reunião do Conselho Departamental realizada em 11 de fevereiro

de 2020, para compor a Comissão que irá organizar e coordenar o Processo de Consulta à Comunidade

Universitária para escolha de Diretor e Vice-Diretor do Centro de Filosofia e Ciências Humanas – Biênio 2020-

2024: os Professores, Fernando Antônio Guerra de Souza (Presidente), Telma Costa de Avelar e Marcos Roberto

Nunes Costa, como membros titulares e o professor Rogério Saucedo, como membro suplente; os técnico-

administrativos, Levi Rodrigues de Souza Silva e Magda Vanessa Souza da Silva, como membros titulares, e

Jaqueline Oliveira da Silva, como membro suplente; as discentes, Júlia Albuquerque e Débora Menezes do

Amaral, como membros titulares, e Vitória Moura Bezerra de Freitas, como membro suplente.

MARIA DA CONCEIÇÃO LAFAYETTE DE ALMEIDA

Diretora do CFCH